
 

 
 
 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai 
 
Kopija: 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai 
 

2023 m. birželio 22 d. 
 

 
Gerbiamieji (-osios), 
 
Siunčiame Lietuvos nevyriausybinių organizacijų pastabas LR vidaus reikalų ministerijos rengiamam 
Savanorių, tarptautinių humanitarinių organizacijų ir nevyriausybinių organizacijų pajėgų patirtų išlaidų 
kompensavimo sąlygų ir tvarkos aprašo (toliau – Aprašas) projektui. 
 
Lietuvos nevyriausybinės organizacijos siūlo: 
 

1. Papildyti Aprašo 7.1 papunktį ir išdėstyti jį taip: 
,,7.1. Įstatymo 17 straipsnio 2 dalyje nurodytos valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos, 
kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos vykdytojai, sudarę pagalbos sutartis su savanoriais ir 
pasitelkę savanorius krizės ar ekstremaliosios situacijos likvidavimo metu;”. 

2. Koreguoti Aprašo 11 punktą, atsisakant būtinos savanoriškos veiklos sutarties pasirašymo. Minėto 
Aprašo nuostatos numato, kad savanoriui, kuris buvo pasitelktas krizės ar ekstremaliosios 
situacijos likvidavimui vadovaujantis Civilinės saugos įstatymo 17 straipsnio 3 dalies nuostatomis, 
jo patirtos išlaidos gali būti kompensuojamos tik pasirašius su juo savanoriškos veiklos sutartį. 
Norėtume atkreipti Jūsų dėmesį į tai, kad gali susidaryti situacija, kai savanoris, atlikęs savanorišką 
darbą, kreipiasi dėl jo metu patirtų išlaidų kompensavimo neturėdamas ketinimų tęsti savanorišką 
darbą. Atsižvelgiant į tai, kad Civilinės saugos įstatymo 17 straipsnio 3 dalies nuostatos numato 
galimybę pasitelkti savanorius nesudarius su jais savanoriškos veiklos sutarties, manytume, kad 
tokios sutarties sudarymas po savanorio faktinio pasitelkimo savanoriškam darbui atlikti yra 
perteklinis. 

3. Papildyti Aprašo 19 punktą, prie kompensuojamų išlaidų įtraukiant darbo užmokestį (savanorių 
koordinatoriams). 

4. Siekiant išvengti perteklinio savanorių pasitelkimo nesant pagrįstoms priežastims, siūlytume 
atsisakyti Aprašo 31 punkto nuostatų, numatančių galimybę kompensuoti patirtas išlaidas, kai 
nėra jas pagrindžiančių dokumentų. 

5. Įtraukti nuostatą dėl ilgalaikio turto proporcinių išlaidų įtraukimo į kompensavimui tinkamas 
išlaidas (pro rata principu). 

6. Įtraukti nuostatą, jog, vadovaujantis efektyvumo principu ir siekiant biurokratinės naštos 
mažinimo, savanorių pasitelkimas turėtų būti skatinamas ir vykdomas ne pavieniui ar per 



 

 
 
 

valstybės institucijas, o turėtų vykti per nevyriausybines organizacijas, turinčias tam 
kompetencijų, ilgametę patirtį bei resursų. Pavienis ar nekompetentingas žmonių įtraukimas į 
savanorišką veiklą vėliau turi neigiamą poveikį savanoriškos veiklos organizavimui ir nėra tvarus. 

7. Atsižvelgiant į tai, kad krizių ir ekstremaliųjų situacijų likvidavimas organizuojamas išimtinai tik 
valstybės arba savivaldybių lygiu, manytina, kad savanorių pasitelkimas padėti ūkio subjektams ir 
kitoms įstaigoms turėtų būti organizuojamas valstybės ir savivaldybių lygiu. Priešingu atveju, gali 
susidaryti situacija, kai ūkio subjektai, nesuderinę su valstybės ir savivaldybių institucijomis 
kompensacijos už patirtas išlaidas galimybių, gali kompensacijos negauti arba valstybės ir 
savivaldybių institucijos bus įpareigotos kompensuoti ūkio subjektų, kitų įstaigų patirtas išlaidas 
pasitelkiant savanorius neturėdamos galimybės dalyvauti savanorių pasitelkimo poreikio 
nustatymo procese.   
 

Taip pat atkreipiame dėmesį, kad besikreipiančios organizacijos teikė pastabas LR krizių valdymo ir 
civilinės saugos įstatymui ir išreiškė prašymą dėl įtraukimo į tolimesnių susijusių poįstatyminių aktų 
rengimą ir svarstymą, bet su šio Aprašo projektu supažindintos nebuvo. 
 
Tikimės efektyvaus bendradarbiavimo ateityje. 
 
Pagarbiai 
 
Gaja Šavelė 
Nacionalinės nevyriausybinių organizacijų koalicijos direktorė  
 
 
 
Deimantė Bukeikaitė 
Lietuvos Caritas generalinė sekretorė  
 
 
 
 
Kristina Meidė 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugijos generalinė sekretorė  
 
 
 
 
Edvinas Regelskis 
Maltos ordino pagalbos tarnybos (maltiečiai) generalinis 
sekretorius  
 
 
 


